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Naar Universitetet holder Fest i Anledning af Hans 

Majestæt Kong Christian IX.'s 25 Aars Regeringsjubilæum, 

er det med Haab om en lang og lykkelig Fortsættelse af 

hans Regering, med Haab om, at han maa opleve at se, 

hvad der hviler som et Tryk paa Land og Folk, naa en 

lykkelig Losning. Men det er tillige som et Udtryk af under-

saatlig Hengivenhed hos Universitetslærere og Studenter og 

med oprigtig Tak for 25 Aars trofaste og samvittighedsfulde 

Kongegjerning. Idet Blikket saaledes paa denne Dag vender 

sig tilbage til Fortiden, fæster det sig blandt andet ogsaa 

paa den Kjendsgjerning, at Hans Majestæt Kongen er den 

første Konge, der siden 1660 har besteget den danske Trone 

som konstitutionel Hersker. Det har kun været støttet til 

en kort Tids Erfaringer, det har været efter en hurtig, ja 

næsten pludselig Udvikling under vanskelige Forhold udadtil, 

at det politiske Liv har skullet gaa sin G-ang i disse 25 Aar. 

Men skjønt der ligger næsten to Aarhundreder imellem Af­

slutningen af et tidligere Statsliv i forholdsvis frie, men 

ogsaa ensidig og derved lidet heldig udviklede Forfatnings-

former og saa den nye Udvikling af det konstitutionelle Liv 



i vort Aarhundrede, vilde det dog være en stor Fejl, om man 

troede, at dette lange Mellemrum kun havde været en Tid, 

hvorunder Folket havde været en Samling blindt adlydende 

Undersaatter uden Sans for Stats- og Samfundsforhold, uden 

almene Interesser. Det er ikke vanskeligt at se, at Ene­

vældens Tid paa dette Omraade har kjendt en Udvikling, 

der peger hen imod, hvad der i de sidste Tiaar har sat Re­

geringer og den offentlige Mening i Bevægelse rundt omkring 

i Europa. Der var under Roret i 1848 og de nærmest 

folgende Aar ikke faa gamle Mænd her hjemme, der kunde 

fortælle om, hvad der i lignende Retninger havde optaget 

dem og deres Samtid, medens de vare unge. Paa denne Tid 

for hundrede Aar siden har Tanken iaar været stærkt ledet 

tilbage som en Tid, der var mærket af betydningsfulde Re­

former. Nærværende Festskrift vil nu atter lede Tanken 

tilbage til omtrent samme Tid som præget af en ret mærkelig 

Udvikling af politisk-sociale Sporgsmaal og Interesser, der 

ligesom ved et usynligt Baand ere forbundne med vore Dages 

Bevægelser, med baade Lys- og Skyggesider i vor egen Tid. 
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Ivette Skrift danner Afslutningen paa en Række Afhandlinger, jeg 

siden 1879 har udgivet som Festskrifter ved forskjellige Lejligheder. Den 

første var Afhandlingen 1879 om Holbergs statsretlige og politiske Syns-

maade (i Samlingen af Festskrifter i Anledning af Universitetets Fire-

hundredaars Jubilæum). I 1883 og 1885 udkom som Universitetspro-

grammer. Otu det Syn paa Kongemagt, Folk og borgerlig Frihed, der 

udviklede sig i den dansk-norske Stat i Midten af 18de Aarhundrede 

(1746—1770) og Nogle Hovedtræk af Trykkefrihedstidens Historie 1770 

1<73. Efter at jeg dertil i dette Foraar som Festskrift ved Aabningen 

af den nordiske Industri-, Landbrugs- og Kunstudstilling har føjet: Kampen 

om Landboreformerne, afsluttes den hele Cyklus .ved det Skrift, som herved 

offentliggjøres, og som særlig slutter sig nøje til det sidst nævnte. Alle 

fem Afhandlinger danne et Hele, som man kunde give den fælles Titel: 

„Studier over politiske og sociale Ideers Udvikling i den dansk-norske 

Stat i det 18de Aarhundrede". Da ethvert af disse Skrifter har skullet træde 

frem som noget selvstændigt for sig, har det været uundgaaeligt, at Frem­

stillingen er bleven fragmentarisk; der findes baade Huller og Gjentagelser. 

Meget maatte jeg derfor ønske, engang at faa Lejlighed til at arbejde dem 

sammen, saa de kom til at danne en virkelig Helhed, i hvilken Hullerne vare 

udfyldte og Gjentagelserne bortskaarne. Men vort Bogmarkeds ringe Om­

fang gjør det lidet sandsynligt, at jeg skulde kunne naa til at gjennemføre 

en saadan Tanke, og jeg maa derfor nøjes med det Haab, at de fem 

Skrifter i den Form, hvori de foreligge, ville med Hensyn til en enkelt 

vigtig Side give en fyldigere og klarere Forstaaelse af det danske og det 

norske Folks indre Udvikling i det 18de Aarhundrede, end man tidligere 
har havt. 
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IVlan kan ikke læse langt i noget af de mange Tids­

skrifter, der udkom her hjemme i Slutningen af det 18. Aar-

hundrede, uden at træffe Udtalelser om Herligheden ved 

Publicitet, Meningsfrihed og Trykkefrihed. Dette var paa 

en Maade langt fra noget nyt. Lige siden Holberg havde 

angrebet Censuren som en Hindring for, at en Litteratur 

at nogen Betydning kunde opstaa, havde Udviklingen 

stedse mere ført til, at der udtaltes Ønsker om Spille­

rum for den offentlige Mening. Da den saa, efter paa den 

viltreste Maade at have tumlet sig i Læ af Struensees 

Trykkefrihedsbestemmelser, kom under Politimesterens nøje 

Tilsyn ved det Guldbergske Reskript af 20. Oktober 1773, 

maatte det nødvendig føles som et Tilbageskridt, der stod i 

skarp Strid med Udviklingens Gang og med den herskende 

Tidsaand. Der var næppe noget, der i den Grad undergravede 

den Guldbergske Styrelse i det almindelige Omdømme som 

den \ilkaarlige Myndighed, den overdrog Politimesteren til 

med Pengebøder at ramme enhver, der udtalte sig paa en 
Maade, den fandt mislig for sin Politik. 

Men saa faldt det gamle Statsraad ved Kronprinsens Ind-

ti ædelse i det den 14. April 1784. Naar Joachim Godske 

Moltke i Anledning af denne Forandring udtalte: „La farce 

est la méme, mats les acteurs sont differens", kunde det være 

sandt, for saavidt den bedrøvelige Komedie med at lade den 

sindssyge Konge figurere som virkelig regerende fortsattes; 

men til Lykke for Landet blev „Farcen" dog i Virkelig­

heden en helt anden, og det var der strax en almindelig 

Fornemmelse af. Der maatte, det saa man, indtræde et 
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Systemskifte, og samtidig med at man glædede sig ved at 

se Forbud om, at Regeringen betraadte Reformbanen, vidste 

man ogsaa at fortælle om, at Kronprinsen og Bernstorff vare 

Yenner af Trykkefriheden. Det syntes et klart Vidnesbyrd 

herom, at Martfelt nu kunde udgive den skarpe Kritik over 

Ordningen af Kornhandelen for Danmarks og det sydlige 

Norges Vedkommende, som han havde udarbejdet en Del 

Aar tidligere, men ikke maattet lade trykke, saa længe Guld­

berg havde Magten. Man brød sig ikke om, at Reskriptet 

af 20. Oktober 1773 stadig stod ved Magt, og at altsaa Poli­

timesteren kunde straffe enhver med Bøder paa 50 til 200 

Rdl., der offentliggjorde noget, som „angik Staten og 

Regeringen og offentlige Foranstaltninger"; man var over­

tydet om, at de daværende Magthavere ikke vilde tillade 

ham at være Pressens Plageaand, og den ene efter den anden 

trængte sig frem, for efter Martfelts Exempel at skrive om 

Fejl, der kunde ønskes rettede, og for at drøfte offentlige For­

holdsregler1). 
Den Opfattelse af Regeringens Standpunkt, der laa bag 

herved, var ikke ugrundet. I det mindste to af de Mænd, 

der stode Kronprinsen nærmest, vare overtydede om, at der 

burde være Trykkefrihed. Den ene var hans Hofmai skal 

Johan Bülow, der ved given Lejlighed varmt anbefalede ham 

at værne om den; men endnu langt vigtigere var det dog, 

at A. P. Bernstorff bestemt holdt paa den. „Man serw, skrev 

han f. Ex. i November 1789 til Schack - Rathlou, „at de 

Lande, hvor der for Tiden finder store Uroligheder Sted, 

nemlig Frankrig og Nederlandene, ikke høre til dem, hvor 

der har været Trykkefrihed; i England derimod, hvor man 

uhindret kan skrive, hvad man vil, er alt roligt1" -). Jo mere 

den daværende Styrelse i vigtige Henseender vilde indføre 

Reformer, stemmende med Tidens Aand, desto mere holdt 

den sig overtydet om, at den i den offentlige Mening maatte 

søge en Støtte for sin Politik imod dem, der enten af egen­

nyttige Hensyn eller paa Grund af forældede Synsmaadei 
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vilde gjøre den al den Modstand, de formaaede. Den gamle 

Tro paa, at et Kongebud i og for sig maatte være tilstrække­

ligt til at skaffe sig Lydighed, havde i Tidernes Løb faaet 

et grundigt Knæk. Ligesom man saa Necker i Frankrig 

søge at vinde den almindelige Tillid ved i Januar 1781 at 

offentliggjøre Statens Regnskab for det foregaaende Aar, 

saaledes havde Frederik den store, inden han skred til at 

vedtage en ny Lovbog for Preussen, ladet Udkastet til den 

trykke, for at det kunde blive Gjenstand for almindelig 

Drøftelse. Det blev nu opfattet som et Skridt i lignende 

Retning, da Regeringen her hjemme ved Nedsættelsen af 

den store Landbokommission tillige fastsatte, at dens Akter 

skulde bekjendtgjøres i Trykken. Fandt denne Offentlig-

gjørelse end først Sted, efter at de for Landboforholdene 

afgjørende Forordninger af 8. Juni 1787 og 20. Juni 1788 

vare udstedte, saa bleve derved dog Hovedtrækkene af den 

hele Forhandling forelagte Almenheden; enhver kunde læse 

sig til, hvad der havde ført Kommissionen til dens Resultater. 

Regeringen vilde derved ligesom føre Beviset for, at den i 

sit Reformarbejde havde Retten paa sin Side. Men allerede 

inden dette skete, havde den, — for at tale med Tidsskriftet 

Minerva — vist sit ædle Publicitetssystem ved den 8 Juli 

1785 at lade offentliggjøre den Finansplan, hvorefter den 

haabede at kunne afbetale Statens Gjæld, bringe Orden i 

Pengevæsenet og skaffe Kapitaler til Udlaan for at ophjælpe 

Landet. Ogsaa blev det anset som et Vidnesbyrd om Re­

geringens Agtelse for den offentlige Mening, at Universitetets 

Prokansler Janson 1787 „efter Kronprinsens Befaling" ud­

gav en Beskrivelse af alle de det tilhørende Midler og Ind­
komster. 

Men som der paa flere Maader var fuldt op af Uenig­

hed i Regeringskredsene, saaledes ogsaa med Hensyn til 

Trykkefriheden. Der var dem , hvem denne var en Torn i 

Øjet> °g det var dem ikke vanskeligt at paavise Misbrug af 

den. Korrespondanceartikler, der i disse Aar fra Kjøbenhavn 


